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Punkt 1: Besøg hos Vandcenter Syd A/S

15/2496



Besøg hos Vandcenter Syd A/S 

RESUMÉ 
Direktør Anders Buur Bækgaard og vicedirektør Gerda Hald, Vandcenter Syd A/S, vil præsentere, hvad 
Vandcenter Syd beskæftiger sig med, herunder samarbejde med danske vidensinstitutioner og 
energiteknologivirksomheder, potentialet for eksport af energieffektive teknologier, rådgivning, internationalt 
samarbejde m.v. Der vil være mulighed for spørgsmål og debat.   

Sagsfremstilling 
VandCenter Syd er et aktieselskab, som er ejet af Odense Kommune (89%) og Nordfyns Kommune (11%). Det er 
etableret i 1853 og er et af Danmarks største vandselskaber. Centret har 186 medarbejdere.  
  
VandCenter Syd leverer vand til store dele af Odense Kommune og har syv vandværker, otte pumpestationer og to 
højdebeholdere, der leverer rent drikkevand til 156.000 forbrugere - ca. 10 mio. m3 om året. Ca. 1.000 km 
drikkevandsledninger vedligeholdes.  
  
Centret håndterer spildevand for al industri og størstedelen af husholdningerne i Odense og Nordfyn. Til 
spildevandshåndtering har centret 14 renseanlæg, ca. 300 minirenseanlæg, ca. 2.000 husstandspumper og 371 
pumpestationer, 208 bassiner, 176 overløbsbygværker og ca. 38.000 brønde og vedligeholder ca. 2.450 km 
kloakledninger.  
  
VandCenter Syd løser opgaver for vandselskaber i hele landet samt i udlandet som VCS Denmark Ltd. og gennem 
joint venture-selskabet DanAqua Holding, som ejes sammen med EnviDan.  
  
Centret lægger vægt på et godt samarbejde i vandsektoren og arbejder målrettet på, at skabe og indgå i strategiske 
samarbejder og partnerskaber i ind- og udland, bl.a. for at imødegå de krav om effektivitet, som vandsektoren bliver 
stillet overfor. For at sikre, at man i front med den nyeste viden og teknologi arbejdes kontinuerligt på at styrke 
relationerne til internationale samarbejdspartnere.  
  
VandCenter Syds samarbejde med danske vidensinstitutioner og energiteknologivirksomheder, internationalt 
samarbejde m.v., kan give inspiration til arbejdet med den regionale vækst- og udviklingsstrategis indsatsspor 
”Grønne muligheder”, den erhvervsmæssige satsning på Bæredygtig energi, med fokus på to forretningsområder 
offshore og energieffektive teknologier samt den regionale klima- og bæredygtighedsstrategi og sikring af 
grundvandet. 

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 16-11-2015 
Til orientering. 



Punkt 2: Proces for behandling af høringssvar til forslag til den regionale
vækst- og udviklingsstrategi

14/18315



Proces for behandling af høringssvar til forslag til den regionale vækst- og 
udviklingsstrategi 

RESUMÉ 
Regionsrådet vedtog på sit møde den 24. august 2015 forslag til den regionale vækst- og udviklingsstrategi 
”Det gode liv som vækstskaber” og sendte strategien i høring frem til den 2. november 2015. Høringsperioden 
er på udvalgets mødedag udløbet. På mødet orienteres om de indkomne høringssvar.  

Sagsfremstilling 
Efter høringsperiodens udløb den 2. november 2015, er høringssvarene i november og december under 
administrativ behandling. Eventuelle bemærkninger til erhvervsbidraget oversendes til Vækstforum med henblik på 
eventuel kommentering eller forslag til justeringer.  
  
Oversigt over typer af høringssvar og principper for besvarelse, drøftes på møde den 10. december 2015 i det 
politiske koordinationsudvalg med kommunerne om planstrategier, og i Udvalget for Regional Udvikling den 14. 
december 2015. Det forventes, at udvalget på mødet den 18. januar 2016 kan forelægges udkast til en revideret 
strategi, der har indarbejdet eventuelle ændringer, som høringssvarene giver anledning til.  
  
Den endelige strategi forventes vedtaget på regionsrådets møde den 29. februar 2016. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 16-11-2015 
Til orientering. 



Punkt 3: Regional klima- og bæredygtighedsstrategi 2016-2019
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Bilag

Forslag til klima- og bæredygtighedsstrategi 2016-19



Regional klima- og bæredygtighedsstrategi 2016-2019 

RESUMÉ 
Regionsrådet skal ifølge lov om planlægning inden udgangen af den første halvdel af den regionale 
valgperiode, offentliggøre en redegørelse for deres strategi for regionens bidrag til en bæredygtig udvikling i 
det 21. århundrede (lokal Agenda 21).  
 
Vedlagte udkast til den regionale klima- og bæredygtighedsstrategi forelægges med henblik på regionsrådets 
endelige vedtagelse af strategien.  

Sagsfremstilling 
Den nuværende klima- og bæredygtighedsstrategi løber fra 2012 til 2015, og  
ifølge lov om planlægning, skal regionsrådet inden udgangen af den første halvdel af den regionale valgperiode, 
offentliggøre en redegørelse for deres strategi for regionens bidrag til en bæredygtig udvikling i det 21. århundrede 
(lokal Agenda 21).  
 
Den nye strategi gælder for perioden 2016-2019 og kaldes den regionale klima- og bæredygtighedsstrategi. 
Vedlagte udkast til strategi forelægges med henblik på regionsrådets endelige vedtagelse af strategien.  
  
Udvalget blev på udvalgsmødet den 20. april 2015 orienteret om de overordnede temaer i klima- og 
bæredygtighedsstrategien, som en del af miljø- og klimaområdets indspil til den regionale vækst- og 
udviklingsstrategi.  
 
Den nye klima- og bæredygtighedsstrategi tager udgangspunkt i den nuværende regionale klimastrategi og 
viderefører den nuværende strategis overordnede målsætninger, bl.a. de to målsætninger om, at reducere CO2-
udledningen i Syddanmark med 40% i 2020 i forhold til 1990-niveau og at øge middellevealderen i Syddanmark. 
  
I udarbejdelsen er kommuner og tredje sektor blevet opfordret til, at indsende idéer og forslag til klima- og 
bæredygtighedsstrategien. Med afsæt i den nuværende strategi, de indkomne forslag samt drøftelser i regionens 
administrative klimastyregruppe, er forslag til klima- og bæredygtighedsstrategi for 2016-2019 blevet udarbejdet.  
  
Klima- og bæredygtighedsindsatsen skal skabe rammerne for en bæredygtig vækst og udvikling i Syddanmark. 
Strategien fokuserer på Region Syddanmark dels som virksomhed og dels som geografisk område, herunder de 
kommende års samarbejde om en bæredygtig udvikling med især kommuner, men også andre regionale aktører.  
  
En bæredygtig udvikling indebærer, at der er balance mellem udviklingen på miljøområdet og den sociale og 
økonomiske udvikling. Strategiens overordnede temaer er derfor: 

l Miljømæssig bæredygtighed: Indsatsen fokuserer på forebyggelse af klimaforandringer samt 
klimatilpasning og miljøbeskyttelse. 
 

l Social bæredygtighed: Indsatsen fokuserer på sundhed, arbejdsmiljø og CSR (Corporate Social 
Responsibility). 
 

l Økonomisk bæredygtighed: Indsatsen handler om at se regionens tiltag som dele af en helhed, bl.a. ved at 
anlægge en totaløkonomisk tankegang baseret på levetidsbetragtninger (nyanlæg, drift, vedligehold samt 
bortskaffelse eller genanvendelse). 
 

Klima- og bæredygtighedsindsatsen har samtidig en central plads i den regionale vækst- og udviklingsstrategi, hvor 
indsatssporet ”Grønne muligheder” integrerer en stor del af indsatsen i forhold til miljømæssig bæredygtighed. 



Klima- og bæredygtighedsstrategien skal derfor også ses som et supplement til indsatssporet ”Grønne muligheder”, 
og strategien støtter dermed op om vækst- og udviklingsstrategiens vision om det gode liv. 

INDSTILLING 
Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet: 
  
At forslaget til regional klima- og bæredygtighedsstrategi 2016-2019 godkendes. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 16-11-2015 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.  
  
Holger Gorm Petersen tager forbehold. 



Punkt 4: Nye analyser
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Bilag

Virksomhedernes aktionsradius



Nye analyser 

RESUMÉ 
Der er med afsæt i den Regionale Udviklingsplan udarbejdet en analyse, der skal bidrage til opbygning og 
styrkelse af det fælles vidensniveau i regionen og dermed styrke vækstgrundlaget i Syddanmark. 
  
Det drejer sig om en analyse af virksomhedernes aktionsradius – dvs. hvor de geografisk har deres primære 
aktiviteter og markeder. Undersøgelsen viser, at virksomhedernes aktiviteter og markeder typisk ikke stopper 
ved kommunegrænsen, og de breder sig på et stadig større geografisk område. 
  
Analyserne er foretaget med baggrund i data fra Region Syddanmarks Virksomhedspanel. 

Sagsfremstilling 
Analyse af virksomhedernes aktionsradius 
Undersøgelsen viser, at: 

l Syddanske virksomheders aktiviteter typisk rækker langt ud over kommunegrænsen. 75% af de små og 
mellemstore virksomheder i Region Syddanmark har deres primære aktiviteter – dvs. udførelse af service, 
fremstilling af produkter, indkøb, marketing, udvikling mv. - uden for den kommune de er placeret i.  
 

l Detailhandlen er meget mere lokalt orienteret end industrien, hvor kun 15% har deres aktiviteter koncentreret i 
kommunen. 
 

l Halvdelen af virksomhederne i Region Syddanmark afsætter varer og services på større geografiske områder, 
end de gjorde for fem år siden - og lige så mange virksomheder forventer, at denne udvikling vil fortsætte i de 
kommende fem år. 

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 16-11-2015 
Til orientering. 



Punkt 5: Ansøgninger til uddannelsespuljen - september 2015
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Bilag

Ansøgninger til uddannelsespuljen - september 2015



Ansøgninger til uddannelsespuljen - september 2015 

RESUMÉ 
Der er to ansøgningsfrister til uddannelsespuljen i 2015, hvor puljen udgør ca. 21 mio. kr. inkl. tilbageløb. Der 
er indkommet 4 ansøgninger samt en tillægsansøgning til ansøgningsfristen i september 2015. Alle fem 
projekter indstilles til støtte på i alt 9.805.816 kr.  

Sagsfremstilling 
Regionsrådet skal tage stilling til fem ansøgninger til ansøgningsfristen i september 2015. Det oprindelige tema for 
ansøgningsrunden var:  

l Sikre at flere drenge tager en videregående uddannelse efter studentereksamen (STX, HHX, HTX, EUX og 
HF) med udgangspunkt i forventet efterspørgsel efter arbejdskraft. 

Temaet blev dog udvidet, så det omfatter alle indsatser, der kan bidrage til at opfylde målene og fyrtårnsinitiativerne i 
handlingsplan 2014-15. Regionsrådet lagde vægt på, at implementering indgår som en væsentlig del af projektets 
aktiviteter. Endvidere besluttede regionsrådet, at der afsættes minimum 4 mio. kr. til det oprindelige tema. 
  
Der er indkommet fem ansøgninger, som samlet set søger om 9.805.816 kr.  
  
Ansøgningerne er:  

l Campus bygger bro 

l Samarbejde og videndeling i teams og faggrupper 

l Survival Skills 

l HF-genvejen 

l Tillægsansøgning Hands On  

Projekterne er vurderet ud fra kriterierne for uddannelsespuljen: 

l At projektet ligger indenfor de temaer, som regionsrådet har fastsat for ansøgningsfristen, jf. ovenfor. 
 

l At der er tale om et udviklingsprojekt (i dette tilfælde udvikling af daglig praksis). 
 

l At det understøtter grundtanken med Syddansk Uddannelsesaftale, indsatsområder og mål i Handlingsplanen 
2014-2015. 
 

l At det fremmer samarbejdet mellem aktørerne i Syddansk Uddannelsesaftale. 
 

l At det har nyhedsværdi. 
 

l At det har effekt på en eller flere af regionens målsætninger: 

            - at 95% af en ungdomsårgang skal gennemføre en ungdomsuddannelse. 
            - at 50% af drengene skal gennemføre en videregående uddannelse. 
            - at 20% flere skal gennemføre en science uddannelse. 

l At projekternes leverancer kan videreføres efterfølgende uden tilførsel af ekstra midler. 
 



l At projekternes leverancer formidles bredt i regionen.  
 

Administrationen vurderer, at de fem ovennævnte projekter alle lever op til uddannelsespuljens kriterier, er inden for 
rammerne for ansøgningsrunden og bidrager til at opfylde regionens og Syddansk Uddannelsesaftales 
handlingsplan. 
  
Der henvises til bilaget for en nærmere gennemgang og præcisering af de enkelte indstillinger.  
  
På trods af at temaet blev udvidet, vil der såfremt indstillingerne på projekterne følges og alle fem ansøgninger får 
tilsagn om støtte, være 3,7 mio. kr. tilbage i uddannelsespuljen i 2015. 

INDSTILLING 
Det indstilles, at udvalget indstiller til regionsrådet: 
  
At ansøgningen ”Campus bygger bro” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje 
på 3.444.080 kr. under forudsætning af:  
  
At der udarbejdes en revideret ansøgning og budget for projektet, hvor budgetposten til projektets 
forandringsindsats 2 ”Kulturtransformation, identitetsskabelse og samarbejde”, herunder følgeforskning, er 
reduceret med 1.000.000 kr. 
  
At den reviderede ansøgning (inkl. budget) styrker den eksterne brobygning, særligt hvad angår samarbejdet 
med de øvrige erhvervsuddannelser, herunder at erhvervsskoler får en styrket rolle i projektet, også 
økonomisk. Der kan tilføres op til 1.000.000 kr. til den øgede eksterne brobygning. 
  
At ansøgningen ”Samarbejde og videndeling i teams og faggrupper” modtager tilsagn om støtte fra Region 
Syddanmarks Uddannelsespulje på 697.256 kr. 
  
At ansøgningen ”Survival Skills” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 
3.249.600 kr. 
  
At ansøgningen ”HF-genvejen” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 
2.114.880 kr. 
  
At ansøgningen ”Tillægsansøgning Hands On” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks 
Uddannelsespulje på 300.000 kr. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 16-11-2015 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet. 



Punkt 6: Studieretninger på de almene gymnasier 2016

15/45969

Bilag

Bilag - Studieretninger 2016



Studieretninger på de almene gymnasier 2016 

RESUMÉ 
Regionsrådet skal koordinere den samlede indsats inden for ungdomsuddannelser i regionen for, at sikre 
sammenhæng i udbuddet af ungdomsuddannelser, herunder den fornødne bredde og geografiske spredning i 
udbuddet af studieretninger på gymnasierne. De almene gymnasier i Region Syddanmark har, via de 
forpligtende samarbejder, indmeldt deres studieretninger for 2016. Administrationen vurderer, at udbuddet 
indeholder den fornødne bredde og geografiske spredning. 

Sagsfremstilling 
Regionsrådet koordinerer den samlede indsats inden for ungdomsuddannelser i regionen. Regionsrådet skal i den 
forbindelse sikre, at der er sammenhæng i udbuddet af ungdomsuddannelser, herunder at udbuddet er geografisk 
spredt og at der er et tilstrækkeligt og varieret uddannelsestilbud til alle unge og voksne i regionen.  
  
De almene gymnasier inden for de fire forpligtende samarbejder i regionen, har indberettet oplysninger til 
regionsrådet om de studieretninger, der udbydes fra den 1. januar 2016. Alle gymnasier vil udbyde studieretninger 
inden for hver af de fire hovedkategorier af studieretninger (se bilaget). Der er tale om henholdsvis den 
naturvidenskabelige, den samfundsvidenskabelige, den sproglige og den kunstneriske hovedkategori. 
  
Administrationen vurderer på den baggrund, at der er den fornødne bredde og geografiske spredning i udbuddet af 
studieretninger på de almene gymnasier i 2016, og at udbuddet derigennem bidrager til at sikre et varieret 
uddannelsestilbud. 

INDSTILLING 
Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet: 
 
At gymnasiernes udbud af studieretninger tages til efterretning, idet det vurderes, at der er den fornødne 
bredde og geografiske spredning i udbuddet. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 16-11-2015 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet. 



Punkt 7: Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig 2017-2020
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Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig 2017-2020 

RESUMÉ 
Den nuværende Regionale Kulturaftale mellem Det Danske Kulturminister, Ministeriet for Justits, Kultur og 
Europa ved delstaten Slesvig-Holsten, Region Syddanmark og Kulturregion Sønderjylland-Schleswig udløber 
ved udgangen af 2016. 
  
På den baggrund er der iværksat et forarbejde forud for den kommende kulturaftale for perioden 2017-2020. 
Der gives en status for processen. 

Sagsfremstilling 
Den gældende kulturaftale 2013-2016 mellem Kulturministeriet, Ministeriet for Justits, Kultur og Europa ved 
delstaten Slesvig-Holsten, Region Syddanmark og Kulturregion Sønderjylland-Schleswig, blev underskrevet 10. 
marts 2013. Kulturregion Sønderjylland-Schleswig består af kommunerne Haderslev, Aabenraa, Sønderborg og 
Tønder på dansk side og kredsene Nordfriesland og Slesvig-Flensborg samt Flensborg By på tysk side. 
  
Den samlede økonomiske ramme i den nuværende kulturaftale 2013-2016 udgør 17.906.093 kr., som er fordelt på 
de forskellige parter således: 
  

  
Region Syddanmark er partner i kulturaftalen gennem en medfinansiering på 1,250 mio. kr. i perioden 2013-2015 til 
projektet ”Boost – Kultur:Koncept:Konsum”. Dermed blev Region Syddanmark medlem af den politiske styregruppe 
frem for blot at have en observatørpost.  
  
Formålet med aftalen er, at skabe grænseoverskridende aktiviteter og kulturtilbud, som borgerne tager aktiv del i. 
  
Som forberedelse til en kommende kulturaftale for Kulturregion Sønderjylland-Schleswig 2017-2020, er der i 
øjeblikket ved at blive udarbejdet en evalueringsrapport, som endnu ikke foreligger. 
  
Resultaterne er derfor endnu ikke kendt, men der har været drøftelser af mulige indsatsområder på administrativt 
niveau i kulturfaggruppen i regi af Region Sønderjylland-Schleswig, som koordinerer processen.  
  
Man arbejder på den baggrund nu videre med følgende foreløbige indsatsområder: 

1. Talentudvikling inden for kulturområdet. 

2. Markering af grænsedragningen 1920. 

3. Kultur for alle / Socialt Liv.  

Partner Beløb 

Kulturministeriet, Danmark 5.960.000 kr. 

Kommunal medfinansiering dansk side - Haderslev, Aabenraa, Sønderborg, Tønder 
kommuner 

6.225.093 kr. 

Region Syddanmark – kulturprojektet Boost – Kultur:Koncept:Konsum 1.251.000 kr. 

Kommunal medfinansiering tysk side – kredsene Nordfriesland og Slesvig-Flensborg 
og Flensborg By 

3.725.000 kr. 

Ministeriet for Justits, Kultur og Europa ved delstaten Slesvig-Holsten  745.000 kr. 

Samlet økonomisk ramme 17.906.093 kr.  



Det forventes, at Region Sønderjylland-Schleswigs Kulturudvalg vil drøfte model, indsatsområder og finansiering af 
en kommende kulturaftale på deres møde den 7. december 2015. 
  
Region Syddanmark er administrativt blevet forespurgt om evt. deltagelse i den kommende kulturaftale. 
Administrationen er i dialog med Region Sønderjylland-Schleswig om muligheder og vilkår for, at regionen evt. kan 
indgå i aftalen som partner. 
  
Eventuel økonomisk støtte fra Region Syddanmark skal bevilges fra regionens kulturpuljemidler og vil derfor skulle 
behandles i Udvalget for Regional Udvikling og regionsrådet. 
  
Udvalget for dansk-tysk samarbejde er orienteret om sagen på mødet den 28. oktober 2015.  

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 16-11-2015 
Til orientering. 



Punkt 8: Nyt fra trafikselskaberne
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Nyt fra trafikselskaberne 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 16-11-2015 
Poul Andersen orienterede om arbejdet i Fynbus’ bestyrelse, herunder om indførelse af rejsekortet i Fynbus.  
  
Karsten Uno Petersen og Preben Friis-Hauge orienterede om arbejdet i Sydtrafiks bestyrelse. 



Punkt 9: Eventuelt
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Eventuelt 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 16-11-2015 
Bo Libergren orienterede om sag vedr. Tour de France.  
  
Poul Andersen orienterede om afsluttende evaluering af uddannelsesruter på Fyn. Rapporten drøftes på næste 
møde.  
  
Dorthe Kusk orienterede om: 
  
At DGI på vegne af samarbejdspartnere, har takket for regionens tilskud på 250.000 kr. til Hærvejsløbet i 
2015.  
  
At Region Sønderjylland-Schleswig på vegne af arrangørerne bag projektet H.C. Andersen i hertugdømmet 
Slesvig, har takket for et tilskud på 550.000 kr. fra kulturpuljen.  
  
At udbud af det nye grundforløb 1 ”Skønhed, wellness, pædagogik og sundhed” i Grindsted er blevet 
godkendt.   



Punkt 10: Mødesteder og temadrøftelser 2016
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Mødesteder og temadrøftelser 2016 

RESUMÉ 
Udvalget for Regional Udvikling har tradition for temadrøftelser, møder med samarbejdspartnere samt besøg 
hos relevante aktører rundt om i regionen – afstemt efter geografi og fagligt indhold.  
  
På baggrund af udvalgets drøftelse på mødet den 19. oktober 2015, er udarbejdet revideret forslag til 
mødesteder og temadrøftelser i 2016.  

Sagsfremstilling 
På baggrund af udvalgets drøftelse på mødet den 19. oktober 2015, er udarbejdet revideret forslag til besøg hos 
eller med aktører rundt om i regionen samt forslag til temadrøftelser med relation til disse, den regionale vækst og 
udviklingsstrategi, budgetaftale 2016 m.v.:  
  

 
Det bemærkes, at der på udvalgsmøderne i løbet af 2016, når det er relevant, vil blive taget andre temaer op til 
drøftelse, herunder vedr. udmøntning af budgetaftale 2016. 

Udvalgsmøde Temadrøftelse Møde med samarbejdspartnere  
eller besøg ude af huset 

Januar Byregioner Udvalgsmødet afholdes i Regionshuset  

Februar Sammenhæng mellem erhverv, uddannelse og 
arbejdsmarked 
(en del af budgetaftale 2016) 

Udvalgsmødet afholdes i regionshuset  
  
Møde mellem Udvalget for Regional 
Udvikling og relevante aktører efter 
temadrøftelsen.   
  
  

Marts Særlig indsats i.f.t. uddannelse og tiltrækning 
og fastholdelse af arbejdskraft inden for energi-
området og offshore  
  

Møde med aktører fra Sønderborg-området 
i Sønderborg 
  

April UNESCO i Syddanmark  
(en del af budgetaftale 2016) 

Besøg i den senest UNESCO-udnævnte 
Christiansfeld og evt. møde med relevante 
aktører 

Maj Automatisering og produktion Besøg på Center for 
Robotteknologi/Center for velfærds- og 
interaktionsteknologi i Odense 

Juni-mødet 
  
  

Drøftelse af aktuelle uddannelsespolitiske 
problemstillinger - I tilknytning til FVU møde i 
juni 

Besøg på Campus Grindsted  

August   Udvalgsmødet holdes i regionshuset 

September Internationalisering set i et erhvervsmæssigt 
perspektiv  
  

Temadag på Ærø med focus på 2 temaer:  
1. Internationalisering 
2. Yderområder  

Oktober Evt. temadrøftelse om sammenhæng mellem 
trafiksystemer m.v. 

Besøg på Transportcentret og 
kombiterminal i Taulov 

November Byudvikling i Odense Odense kommune viser rundt i Odense 

December Design-To-Innovate (D2i) - Temadrøftelse om, 
hvordan design kan bruges som vækstskaber 

Besøg på det nye SDU i Kolding og møde 
med relevante aktører inden for design 



INDSTILLING 
  
Det indstilles: 
  
At udvalget godkender forslag til mødesteder og temadrøftelser i 2016. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 16-11-2015 
Udvalget godkendte forslag til mødesteder og temadrøftelser i 2016. 



Punkt 11: Næste møde
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Næste møde 

RESUMÉ 
Næste møde er mandag den 14. december 2015 kl. 15.00 i Regionshuset.  

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 16-11-2015 
Næste møde er mandag den 14. december 2015 kl. 15.00 i Regionshuset. 


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Besøg hos Vandcenter Syd A/S
	Punkt 2: Proces for behandling af høringssvar til forslag til den regionale vækst- og udviklingsstrategi
	Punkt 3: Regional klima- og bæredygtighedsstrategi 2016-2019
	Punkt 4: Nye analyser
	Punkt 5: Ansøgninger til uddannelsespuljen - september 2015
	Punkt 6: Studieretninger på de almene gymnasier 2016
	Punkt 7: Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig 2017-2020
	Punkt 8: Nyt fra trafikselskaberne
	Punkt 9: Eventuelt
	Punkt 10: Mødesteder og temadrøftelser 2016
	Punkt 11: Næste møde

